R E Q U E R I M E N T O Nº. 1098
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/12/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a castração publica para os animais de estimação de pessoas carentes se trata de um serviço assumido pela Prefeitura neste ano de 2018, em detrimento a um convênio com uma ONG outrora realizado;

Considerando que estas castrações são de fato ações de saúde publica e de forte apelo social, vez que auxiliam no controle da população de cães e gatos e evitam que pessoas carentes tenham mais animas a cuidar;

Considerando que existe a informação de que as castrações foram paralisadas a aproximadamente 3 meses;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, envidar esforços para promover a retomada da castração de animais de estimação de pessoas carentes com urgência, bem como a possibilidade de que as mesmas aconteçam durante todo o próximo ano, de modo a atender a toda a população carente que necessita desse serviço.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 3 de dezembro de 2018.

Vereadores Autores:
	IZAIAS COLINO

PSDB

	PAULO RENATO
PSC

IBSC/aco